
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042500093

93

Nº 79, quinta-feira, 25 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.087844/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de
obra, materiais, equipamentos e insumos necessários ao atendimento das necessidades da
atender o Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho e as unidades dispersas do
Centro de Artes, Caso do Estudante, Museu Amazônico e Fazenda Experimental (FAEXP) da
Fundação Universidade do Amazonas, no Município de Manaus/AM, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste documento e demais anexos:. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 25/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00019-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GUARNIERY LIMA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/04/2019) 154039-00001-2019NE000278

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 801/2019 - UASG 154019

Processo: 23106016257201919. DISPENSA Nº 16257/2019. Contratante: FUNDAC AO
UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado: 20456164000135. Contratado : A.
FRANCOMANO DA SILVA -.Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA desenvolvere realizar
assessoria para apoio à Universidadena identificação de potenciais oportunidades nosetor
de serviços relacionadas a infraestruturaimplantada e a instalação, em áreas da FUB,
destinadas a atividades de parque CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. Fundamento Legal: Artigo
24, inciso II da Lei n8666/93. Vigência: 18/04/2019 a 18/06/2019. Valor Total: R$17.000,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800019. Data de Assinatura: 18/04/2019.

(SICON - 24/04/2019) 154019-15257-2019NE800500

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação - Processo: 23106.038553/2018-90. Partícipes: Fundação
Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e UNIVERSIDADE DE LA ROCHELLE
(França). Objetivo: mútua cooperação e intercâmbio acadêmico, científico e cultural,
envolvendo áreas de interesse mútuo. Assinatura: 23/04/2019. Vigência: De 23/04/2019 a
23/04/2024. A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da FUB) e o Senhor Jean-Marc
(reitor da Universidade de la Rochelle (França).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 76, DE 24 DE ABRIL DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB torna público, em
conformidade com a Base Legal e homologação pela Unidade Acadêmica, o Resultado
Provisório com Cronograma 76/2019 do Concurso Público de Provas e Títulos para o
cargo de Professor de Magistério Superior com as características a seguir: Classe A,
Denominação Adjunto "A", Nível 1, DE, Classe A, Denominação Assistente "A", Nível 1,
DE, Classe A, Denominação Auxiliar "A", Nível 1, DE, / Portaria Autorizativa e data de
publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 / Edital de Abertura e data de publicação no
DOU: 172, de 23/10/2018 / Faculdade de Medicina - FM / Área: Obstetrícia. / Vaga:
1 (uma). Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 184, DE 22 DE ABRIL DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de
17/06/2011, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para
a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO
SIMPLIFICADA Nº 184 DE 22/04/2019, Instituto de Ciências Exatas, 01 (uma) vaga,
regime de trabalho: 20 horas, área: Ciência da Computação. Informações adicionais
estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 185, DE 24 DE ABRIL DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei n.
8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de
Resultado Final N. 185/2019 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto
de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a
seguir: Edital Convocatório N. 98/2019 publicado no DOU de 08/03/2019 / Unidade
Acadêmica: Faculdade de Ceilândia - FCE / Área: Fisiologia e Morfologia / Candidatos
Aprovados: 1. Marina Elisa Singarete; 2. Pedro Sudbrack Oliveira; 3. Lílian dos Anjos
Carneiro; 4. José Athayde Vasconcelos Morais; 5. Luís Aparecido de Oliveira Freitas; 6.
Raquel Santos Faria; 7. Karina Brito da Costa Ogliari.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 188, DE 24 DE ABRIL DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB torna pública a
Reclassificação do Edital de Resultado Final Nº 168/2019, de 02 de abril de 2019,
publicado no DOU n.67, seção 3, página 87, de 08/04/2019, referente ao Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto regido pelo Edital de Abertura Nº 032,
16/01/2019, publicado no DOU n. 14, seção 3, página 58, de 21/01/2019. Informações
adicionais e o Edital de Reclassificação estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 05/2017
Processo nº 23006.001229/2016-82. Concorrência n° 02/2017. Consignante: FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC. CNPJ: 07.722.779/0001-06. Consignatária:
COPYMOOCA SERVIÇOS REPROGRÁFICOS LTDA - EPP. CNPJ: 00.385.603/0001-59. Objeto:
Alteração do local da área física do piso térreo do Bloco 'L' para o piso térreo do Bloco 'A'
do Campus Santo André, com diminuição da área útil de concessão passando de 37,55m²
para 24,63m², para a exploração comercial de serviços de papelaria, livraria, reprografia e
atividades afins, conforme Contrato nº 05/2017, bem como a prorrogação da vigência
contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de 02/05/2019. Fundamento Legal: Lei nº
8.666 de 1993 e demais legislações correlatas. Vigência: 02/05/2019 até 02/05/2020. Data
de Assinatura: 12/04/2019.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PRIMEIRO TERMO DE ALTERAÇÃO DA ATA SRP Nº 024/2018
Processo nº 23006.001229/2018-44. Pregão Eletrônico n° 030/2018. Órgão Gerenciador:
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC. CNPJ: 07.722.779/0001-06.
Fornecedor Registrado: MF INDÚSTRIA PAULISTA DE CAFÉ LTDA. CNPJ: 58.088.964/0001-13.
Objeto: Alteração do preço registrado do item 2 da Ata de Registro de Preços nº 024/2018,
derivada do Pregão Eletrônico nº 030/2018, tendo em vista que o preço registrado
originalmente se tornou superior ao preço praticado no mercado, a partir de 11/04/2019.
O novo valor unitário registrado do item 2 passa a ser de R$ 5,25 (cinco reais e vinte e
cinco centavos). Fundamento Legal: Decreto nº 7.892 de 2013 e demais legislações
correlatas. Data de Assinatura: 11/04/2019. Vigência: 11.04.2019 até 06.08.2019.
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA SRP Nº 023/2018
Processo nº 23006.001229/2018-44. Pregão Eletrônico n° 030/2018. Órgão Gerenciador:
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC. CNPJ: 07.722.779/0001-06.
Fornecedor Registrado: BRASILIDADE COMÉRCIO, SERVIÇOS, IMPORTAÇÃO EIRELI. CNPJ:
05.367.970/0001-43. Objeto: Cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 023/2018,
derivada do Pregão Eletrônico nº 030/2018, tendo em vista que o fornecedor recusou
reduzir o valor do preço registrado do item 1, conforme instruído no processo em epígrafe,
a partir de 12/04/2019. Fundamento Legal: Decreto nº 7.892 de 2013 e demais legislações
correlatas. Data de Assinatura: 12/04/2019.

VANESSA CERVELIN SEGURA
Pró-Reitora de Administração - Em substituição

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2019

Empresas vencedoras do certame: ANDRÉ E. S. SCHILLING, CNPJ: 02.441.945/0001-74,
vencedora dos ITENS 07, 14 e 25 no valor total de R$ 2.812,02THARYANE CRISTINA GOMES
FRANÇA LEITE, CNPJ: 27.646.284/0001-44 vencedora dos ITENS 17 e 18 no valor total de R$
7.380,00; TUIMADER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 10.320.480/0001-21 vencedora
dos ITENS 38, 39, 43, 44, 45, 46, 47e 48 no valor total de R$ 7.039,45; G.A DA COSTA -
ESPORTES LTDA-ME, CNPJ: 26.290.146/0001-02 vencedora do ITEM 33 no valor total de R$
600,00; SÃOBERNARDO COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI-EPP, CNPJ:
23.015.239/0001-30 vencedora dos ITENS 01, 02, 03, 04, 05, 06, 08, 09, 10 e 60 no valor
total de R$ 13.725,34; VVS COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI, CNPJ:
29.250.204/0001-62 vencedora dos ITENS 19, 21, 22 e 27 no valortotal de R$ 3.638,00;
ATLANTIS COMÉRCIO DE MAQ.E EQUIP. EIRELI, CNPJ: 10.596.399/0001-79 vencedora do
ITEM 61 no valor total de R$ 568,20 BIKE SUL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ:
94.684.099/0001-31 vencedora dos ITENS 32 e 34 no valor total de R$ 438,72; N. COSTA
SERVIÇOS E C OMÉRCIO DE EQUIP. E ACESSÓRIOS-ME, CNPJ: 28.94 6.364/0001-88
vencedora dos ITENS 40 e 59 no valor total de R$ 976,80; RPF COMERCIAL EIRELI, CNPJ:
03.217.016/0001-49 vencedora do ITEM 36 novalor total de R$ 2.709,10;SPORT H AU S
COMÉRCIO DDE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI, CNPJ: 27.596.969/0001-23 vencedora dos
ITENS 11, 29, 30, 41, 42,49, 50 e 51 no valor total de R$ 2.994,04; EPI'EPI'S INDÚSTRIA E
COMÉRCIO, CNPJ: 02.231.948/00001-83 vencedora dos ITENS 20, 23, 24, 26 e 28 no valor
total de R$ 10.967,60; MAXIMUS ESPORTES COMÉRCIO LTDA EPP, CNPJ: 08.738.035/0001-
34 vencedora do ITEM 53 no valor total de R$ 2.486,70 perfazendo o valor total do
certame em R$ 56.335,97 (cinquenta e três mil trezentos e trinta e cinco reais e noventa
e sete centavos).

IRAEL DE LIMA MONTEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 24/04/2019) 154044-15261-2019NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO-CONTRATO N° 035/2015 - UASG 154215
Nº Processo: 23125.001282/2015-46. O presente instrumento tem por objeto reajustar e
repactuar o Contrato n° 035/2015. O contrato será alterado anualmente em R$ 68.213,28
(sessenta e oito mil, duzentos e treze reais e vinte e oito centavos), tendo como referência
o IPCA/IBGE para os insumos e a Convenção Coletiva de Trabalho (2018) para o item mão
de obra. O valor anual da repactuação é de R$ 67.933,54 (sessenta e sete mil, novecentos
e trinta e três reais e cinquenta e quatro centavos), retroativo a 01/01/2018, por força da
CCT-2018;O valor anual do reajustamento é de R$ 279,74 (duzentos e setenta e nove reais
e setenta e quatro centavos), retroativo a 10/2017, em face da segunda anualidade, de
acordo com o IPCA Out/2017=1,08%. Com a recomposição dos preços, o valor anual do
contrato passa de R$ 2.352.441,00 (dois milhões, trezentos e cinquenta e dois mil,
quatrocentos e quarenta e um reais) para R$ 2.420.654,28 (dois milhões, quatrocentos e
vinte mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e vinte e oito centavos). Data da
assinatura:12.04.2019

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO-CONTRATO N° 036/2015 - UASG 154215
Nº Processo: 23125.001282/2015-46. O presente instrumento tem por objeto reajustar
e repactuar o Contrato n° 036/2015. Conforme previsto no subitem 8.1 da Clausula
Oitava, o valor dos insumos será reajustado em 2,94%, (dois virgula noventa e quatro
por cento) tendo como referência o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo
(IPCA), acumulado no período 11/2016 a 11/2017. Com essa subscrição, o valor dos
insumos passa de para R$ 18.886,82 (dezoito mil, oitocentos e oitenta e seis reais e
oitenta e dois centavos) para R$ 19.442,19 (dezenove mil, quatrocentos e quarenta e
dois e dezenove centavos) retroativo à 11/2017. O reajustamento tem efeito retroativo
a 11/2017, data da anualidade da apresentação da proposta. Conforme previsto no
subitem 8.1 da Clausula Oitava do contrato 036/2015, o valor da mão de obra será

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
05304925122
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-25T00:12:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




